
 

 

 

 

DETERMINA n. 8/2024 del 1° febbraio 2024 
 
Data di affissione all’Albo Pretorio: 2 febbraio 2024 
Data di pubblicazione sul sito web UniBa: 2 febbraio 2024 

 
Conferimento incarico individuale ex art. 7, c. 6 D.Lgs. 165/01 

 

 

Il Direttore 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 3235 del 04/10/2021;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 2884 del 

05/04/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 

D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo di natura occasionale o coordinata e continuativa emanato con D.R. n. 

1653 del 05/03/2010; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 303, lett. A) della Legge 232/2016 (Legge di stabilità 2017) che ha 

abolito l’obbligo di assoggettare gli atti ed i contratti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 

165/2001 stipulati dalle Università Statali al controllo preventivo di legittimità da 

parte della Corte dei Conti di cui all’art.3, comma 1, lettera f-bis, Legge n. 20 del 

14.01.1994 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

 

VISTA la delibera del Senato accademico del 29 novembre 2022 di approvazione del 

Bando di Peer Tutoring – Tutorato Didattico, con l’indicazione dell’inserimento 

tra le categorie ammesse alla selezione degli Specializzandi; 

 

VISTA la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 1 dicembre 2022 

relativa all’approvazione dell’avvio delle procedure di selezione per n. 156 tutor 

didattici – n.9 per la Scuola di Medicina e per i Dipartimenti DIRIUM, DBBA e 

DISSPA, e n. 8 per ogni altro Dipartimento – rivolte a Dottorandi, Dottori di 

Ricerca, Assegnisti, Ricercatori di tipo A e studenti LM, per un compenso lordo 

pro-capite di euro 3.000,00;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18 maggio 2023 che ha approvato la 

tabella complessiva degli insegnamenti che saranno oggetto di tutorato didattico; 

 

VISTO il D.D. n. 95 del 28/07/2023 di Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento 

di n. 8 (otto) assegni per lo svolgimento delle attività di tutorato didattico (Peer 



 

 

Tutoring), finalizzata all’incremento della proporzione di studenti che si laureano 

in corso, nell’ambito dei Corsi di Laurea del Dipartimento Jonico in “Sistemi 

Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture”; 

 

VISTO il D.D. n. 113 del 15/09/2023 con cui è stata pubblicata la modifica e riapertura 

termini del bando di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 6 (sei) 

assegni per lo svolgimento delle attività di tutorato didattico (Peer Tutoring), 

finalizzata all’incremento della proporzione di studenti che si laureano in corso, 

nell’ambito dei Corsi di Laurea del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed 

Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture”; 

 

VISTO il D.D. n. 152 del 21/11/2023 con cui è stata pubblicata la modifica e riapertura 

termini del bando di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 3 (tre) 

assegni per lo svolgimento delle attività di tutorato didattico (Peer Tutoring), 

finalizzata all’incremento della proporzione di studenti che si laureano in corso, 

nell’ambito dei Corsi di Laurea del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed 

Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture”; 

 

VISTO il D.D. n. 171 del 21 dicembre 2023 con cui è stata nominata la Commissione 

esaminatrice della selezione de quo, in riferimento al Settore Scientifico Disciplinare 

SECS-P/13 (Merceologia); 

VISTO Il relativo Verbale per la valutazione dei titoli, redatto in data 18 gennaio 2024, 

firmato dal Presidente della Commissione, Prof. Bruno Notarnicola, e dagli altri 

Componenti della Commissione; 

VISTO Il D.D. n 26/2024 del 25 gennaio 2024 di approvazione atti della selezione de quo e 

nomina vincitori; 

 

 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura selettiva espletata;  

 

 

ATTESTATA        la disponibilità finanziaria sull’art. 101030102; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

di conferire al dott. Francesco Astuto e al dott. Donatello Fosco l’incarico consistente in attività di 

Peer Tutoring in Merceologia (SECS-P/13), presso i corsi di Laurea del Dipartimento Jonico in 

“Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture”. 

L’attività sarà svolta in affiancamento al Docente di riferimento dell’insegnamento scelto, il Prof. 

Bruno Notarnicola, il quale definirà i contenuti e le modalità dell’attività didattica da erogarsi. È 

previsto che parte dell’attività venga svolta in modalità telematica al fine di incrementare la fruibilità di 

tali risorse nell’immediato e per gli anni successivi, sia mediante video-registrazioni, sia mediante 

l’utilizzo di strumenti di interazione sincrona e asincrona (forum, chat, instant messaging).  

L’attività di tutorato didattico non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato.  

L’impegno orario è di 300 h. complessive, da terminarsi entro il 31/12/2024. 



 

 

 

Art. 2 

Il presente provvedimento non sarà inviato alla Corte dei conti in quanto, in relazione all’art.1, comma 
303, lett.a) della legge 232/2016, gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 
stipulati dalle Università Statali non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità da parte della 
Corte dei Conti come previsto dell’art. 3, comma 1, lett. f bis) della Legge 14/01/1994, n. 20 e, 
pertanto, il contratto avrà efficacia dalla data di sottoscrizione. 

 

Art. 3 

Il dott. Francesco Astuto e il dott. Donatello Fosco si dovranno impegnare, a pena di decadenza, al 

rispetto degli obblighi di condotta previsti nel “Codice di Comportamento dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro” emanato con D.R. n. 2908 del 9 settembre 2021.  
 

Art. 4 

A fronte delle prestazioni, il Dipartimento corrisponderà ai contraenti, dott. Francesco Astuto e dott. 

Donatello Fosco, un compenso lordo di euro € 3.000,00 (tremila/00). Il compenso deve intendersi al 

lordo delle ritenute fiscali previdenziali ed assistenziali a carico del percipiente e del committente. Il 

compenso sarà corrisposto in unica soluzione ad ultimazione del monte ore complessivo della 

prestazione. 

L’assegno è incompatibile con attività di tutorato in corso di svolgimento presso strutture private di 

preparazione ai corsi di studio universitari e con le attività di didattica integrativa, propedeutica e di 

recupero in corso di svolgimento presso l’Università. 

Il nominativo dei Collaboratori, l’oggetto dell’incarico ed il relativo compenso saranno pubblicati sul 

sito web dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – sez. Amministrazione trasparente, in 

attuazione del principio di trasparenza di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013. 
 

 

 

Taranto, 1 febbraio 2024 

 

Il Direttore del Dipartimento 

F.to Prof. Paolo Pardolesi 


